
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 
 

Proposta n. 1081 del 27/06/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 
IL Direttore: Dott. Mario Russo 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l’indizione di una procedura aperta 
per la fornitura di un servizio di archivio e digitalizzazione dei documenti a 
valenza legale della ASL n.1 di Sassari per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili per ulteriori 12.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore 
 

Dott. Giovanni Maria Pulino 
 

 

Il RUP Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Responsabile della SC 
Contratti, Appalti, Acquisti e 
Magazzini economali 

 Dott. Mario Russo  

 
 
 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
1033                  08     07     2024



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento 
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la 
durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 16 
febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della 
succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16 
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.981 del 05/10/2023 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali”, ai 
sensi dell’ art. 73, comma 5 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, al Dott. Mario Russo a 
decorrere dal 16.10.2023, per un periodo di cinque anni, rinnovabili, salvo rientro del Direttore titolare 
della Struttura Complessa in aspettativa “ex lege”, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D.Lgs. n. 502/92; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute 
(ARES); 



Pagina  3 di 7 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
VISTE le linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 con delibera del 
consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo codice degli Appalti; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’ASL 1 di Sassari di prot. PG/2023/0049448 del 
19/12/2023 nella quale si rappresenta la necessità di avviare con estrema urgenza un servizio di archivio 
e digitalizzazione dei documenti della documentazione della ASL n.1 di Sassari a valore e responsabilità 
legale; 
  
CONSIDERATO che al momento dell’adozione del presente provvedimento non risultano attive 
aggiudicazioni da parte di Consip o di ARES Sardegna; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione ARES Sardegna n. 47 del 24/02/23 viene istituito un Gruppo 
Tecnico di Progettazione per predisporre una Gara di ambito regionale per l’affidamento dei servizi di 
archiviazione cartelle cliniche cartacee ed altra documentazione sanitaria e amministrativa per la quale 
vige obbligo di conservazione, inclusa riproduzione e conservazione; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1576 del 15/06/2023 del 
Direttore della SC Acquisti di beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service, ha affidato alla 
Società Taulara Srl il servizio di ricognizione e censimento degli archivi di ARES e delle Aziende 
Sanitarie Locali della Regione Sardegna, servizio che risulta essere attualmente in corso; 
 
DATO ATTO che con nota PG/2024/7917 del 26/02/2024 ASL 1 Sassari ha condiviso con ARES 
Sardegna la possibilità di avviare una procedura di gara aperta per la ASL 1 Sassari al fine di risolvere le 
criticità di natura archivistiche documentali rappresentate; 
 
PRESO ATTO della nota PG/2024/11942 del 29/02/2024 con la quale ARES Sardegna esprime il proprio 
nulla osta all’attivazione dell’espletamento di una procedura ponte autonoma da parte di ASL 1 Sassari a 
patto che:  

- Il periodo di affidamento sia di massimo 12 mesi eventualmente rinnovabili di ulteriori 12 qualora 
l’appalto ARES non fosse ancora aggiudicato;  

- Sia informata la Soprintendenza Archivistica Regionale; 
- Sia inserita nel Capitolato la clausola risolutiva espressa che consenta il subentro qualora 

l’analoga procedura di gara ARES si concluda prima della scadenza dell’appalto di ASL Sassari; 
 

DATO ATTO che con nota email del 21/06/2024 risulta ultimato ed aggiornato il capitolato speciale 
d’appalto anche alla luce del ridimensionamento temporale, come da comunicazione di ARES Sardegna;  
 
PRESO ATTO del seguente quadro economico di intervento: 



Pagina  4 di 7 

 
N Importo

1 Costo del servizio per il primo anno + opzione secondo 740.000,00€        

2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso 1.200,00€            

741.200,00€        

3 Opzione di proroga semestrale -€                    

4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC 255.000,00€        

5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi -€                    

6 Modifiche ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023 -€                    

7 Altre opzioni -€                    

255.000,00€        

VSA VALORE STIMATO D'APPALTO (A) 741.200,00€        

8 Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023 13.618,00€          

9 Contributo ANAC (stazione appaltante) 410,00€               

10 Spesa per pubblicità 5.000,00€            

11 Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00€            

12 Altre spese -€                    

13

Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da

corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 2012, n. 95,

convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135

-€                    

24.028,00€          

14 IVA (22% su importo VSA "A"+"B") 163.064,00€        

163.064,00€        

E 928.292,00€        IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)

Descrizione

IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (8+9+10+11+12+13)

C

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6+7)

A

B

D
SOMMA IMPOSTE (14)

 
 
ACCERTATO che allo stato attuale, a causa dell’assenza del relativo regolamento aziendale, non è 
determinabile il Fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, la relativa quantificazione è 
rimandata a successivi provvedimenti; 
 
RITENUTO opportuno procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica NET4MARKET/CSAMED e secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
DATO ATTO che l’intervento di cui sopra sarà incluso nell’aggiornamento alla programmazione 2024-
2026 e sarà identificato dal codice CUI S02884000908202400008; 
 
DATO ATTO che l’ASL di Sassari provvederà ad anticipare le spese relative alla pubblicazione del 
bando e degli avvisi relativi alla presente gara, che dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario entro 
il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, in conformità a quanto previsto dal D.M. 2 dicembre 
2016 (pubblicato sulla G.U. 25/01/2017 n. 20);  
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’indizione della procedura aperta per la fornitura del servizio 
in oggetto;  

 
PROPONE 

 
DI AUTORIZZARE A CONTRARRE la SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali all’indizione 
della procedura aperta per la fornitura del servizio urgentissimo di archivio e digitalizzazione dei 
documenti della documentazione della ASL n.1 di Sassari a valore e responsabilità legale della durata di 
12 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 



Pagina  5 di 7 

DI APPROVARE il quadro economico riportato in premessa; 

 
DI DARE ATTO che l’importo presunto di spesa è pari ad € 741.200,00 IVA 22% esclusa da imputare sul 
bilancio 2024 secondo la seguente ripartizione per conto di costo: 
 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO  

AUTORIZZAZIONE 
CONTO DI COSTO 

  IMPORTO  
IVA INCLUSA   

2025 ASSL1-FT 1 A514030609  €        592.798,00  

2026 ASSL1-FT 1 A514030609 €       311.466,00 

 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, il Dott. Matteo Tamponi, Direttore della SC Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie che è in 
possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

DI NOMINARE in qualità di Responsabile della “Fase di Affidamento” il Dott. Giovanni Maria Pulino 
afferente alla SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 

DI ACQUISIRE il seguente codice CUI S02884000908202400008 che sarà incluso nell’aggiornamento 
alla programmazione 2024-2026; 
 

DI INCARICARE i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento; 

 
   DI DARE ATTO che: 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [   ]                           NO [X] 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 

 

Dott. Mario Russo 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO    [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [   ] 
  

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso. 
Situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

Dott.  Flavio Sensi 

 

 

 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- capitolato speciale d’appalto 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- nessun allegato 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
08           07         2024

108144
Font monospazio
23          07          2024


		2024-06-27T14:07:13+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2024-06-27T14:07:31+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2024-06-27T14:20:22+0200
	RUSSO MARIO


		2024-07-05T14:35:54+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-07-08T09:45:33+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-07-08T09:47:36+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-07-08T14:39:13+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-07-08T17:18:03+0200
	FABRIZIO LINTAS




